
se ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE n.

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE:AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. GAETANO CAPORASO

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo 
alla redazione del progetto defmitivo/esecutivo degli interventi di riqualificazione 
Riqualificazione e adeguamento agli standards olimpionici in occasione delle 
Universiadi di Napoli 2019 del Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in 
Benevento., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, con il criterio 
delPofiferta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) 
del Codice. Presa d'atto dell'esito delle sedute di gara dei giorni 01 e 07 
Dicembre2017. Aggiudicazione, con contestuale declaratoria di efficacia ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, in favore dell’operatore economico 
Studio associato I&Q Studio Tecnico Associato- Impegno della spesa complessiva 
di € 90.465,05

CUP: C84H16001960001

C I G - 7240124355



I  ' 1 i /  l'ondo p^r lo Svilujjpo
e la Coesione

10

4 \ ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
jREGKJNt CAMPANIA]

Il Dirigente dell'Area Tecnica

Premesso che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;

- in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento 
dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;

- in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;

- in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;

- sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con Delibera Presidenziale n. 179 del 24.11.2016 la Provincia di Benevento prendeva atto 
della richiesta dell’ARU 2019 Agenzia Regionale Universiadi relativamente alla 
individuazione della struttura sportiva denominata “Palatedeschi” sita in Benevento quale 
impianto idoneo allo svolgimento di alcune competizioni sportive inserite nel programma 
delle Universiadi in programma nei mesi di Luglio e Agosto 2019;



FSC /  Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

0

4k ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

con la medesima delibera assumeva l’impegno formale nei confronti dell’Agenzia 
Regionale Universiadi 2019, di consentire l’utilizzo della suindicata struttura sportiva 
“Palatedeschi” a titolo gratuito nonché la disponibilità per l’esecuzione di interventi di 
manutenzione straordinaria necessari all’adeguamento dell’impianto, a cura della stessa 
ARU 2019;
con nota prot. n. 281/ARU del 22/02/2017, PARU2019 ha comunicato che per la 
manifestazione Universiadi 2019 è stato selezionato l’impianto “Palatedeschi” sito in 
Benevento di proprietà della Provincia di Benevento che sarà oggetto di interventi 
straordinari necessari allo svolgimento della manifestazione;
Vista la delibera del 29 maggio 2017 con cui il Comitato Direttivo dell’ARU2019 ha 
adottato l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e 
l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per rimpianto della Provincia di Benevento 
“Palatedeschi” che ospiterà la manifestazione Universiadi 2019, sono stati stanziati 
complessivi € 920.630,92;

- con Determina Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 953/02 del 29/12/2016, sono 
state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi di lavoro al personale 
assegnato, in particolare individuando il tecnico in servizio presso il Settore Tecnico della 
Provincia di Benevento arch. Gaetano Caporaso quale RUP dell’intervento in oggetto;
con Disposizione dirigenziale n. 1346 del 27.06.2016 sono stati costituiti, tra l'altro, i gruppi 
di lavoro a supporto dei R.U.P.;
con Determina Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 749 del 07/04/2017, avente ad 
oggetto “Palazzetto dello sport Palatedeschi -Universiadi 2019 Lavori di manutenzione 
straordinaria di adeguamento-Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica ” è 
stato tra l’altro approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica relativo, redatti ai sensi 
dell’art. 23 comm5 del D.lgs 50/2016 relativo ad un intervento di Riqualificazione e 
adeguamento agli standards olimpionici in occasione delle Universiadi di Napoli 2019 del 
Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in Benevento per un importo lavori di :
€. 718.820,67 compreso di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

- €. 201.783,25 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale di 
€. 920.603,92

Dato atto che
- con Determinazione Dirigenziale ARU n. 229/2017 è stata approvata la lettera di invito con 

i relativi allegati per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla 
redazione del progetto defìnitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione/esecuzione degli interventi di riqualificazione e 
adeguamento agli standards olimpionici in occasione delle Universiadi di Napoli 2019 del 
Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in Benevento, tramite procedura negoziata 
telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del 
Codice, per un importo a base di gara di € 76.387,07 oltre IVA ed oneri previdenziali, come 
da seguente quadro economico:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto defìnitivo/esecutivo degli 
interventi di Riqualificazione e adeguamento agli standards olimpionici in occasione delle 
Universiadi di Napoli 2019 del Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in Benevento



Fondo pt*r lo Sviluppo 
e la Coesione

1 ARU2019
^ \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

0
Ir e g io n e c m jp a n ia ]

b.3.2. S p e s e  t e c n i c h e  p e r  p r o g e t t a z i o n e € .  7 6 .3 8 7 ,0 7

b.3.3. O n e r i  c p  a l  4 % € . 3 .0 5 5 ,4 8

Totale b.3.2. + b.3.3. € .  7 9 .4 4 2 ,5 5

I V A  a l 2 2 % € . 1 7 .4 7 7 ,3 6

Totale compreso IVA €. 96.919,91

- in data 15/11/2017 sono state inviate lettere di invito a presentare offerta attraverso la
piattaforma di e-procurement disponibile all’indirizzo web
http://fomitori.universiade2019napoli.it. a n. 5 (cinque) operatori economici appartenenti 
all'elenco di cui alla Determinazione del Direttore Generale ARU n. 13 del 20/12/2016, 
come successivamente integrata con Determinazione n. 17 del 06/03/2017 e Determinazione 
n. 170 del 09.10.2017 , e precisamente: Arch. Pellegrino Soriano, Ing. Francesco Sabato 
Manganiello, Ing. Antonello Mandarino, I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri e C.- 
Ing. Francesco Matera;

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del giorno 
30/11/2017, è pervenuta n. 1 (una) offerta e precisamente quella del seguente operatore: &Q 
Studio Tecnico Associato di Verlingieri e C;

- con Determinazione Dirigenziale ARU n. 246 dell’01/12/2017 si è proceduto, per 
l'affidamento del servizio di che trattasi, alla nomina, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, della Commissione giudicatrice tecnico/amministrativa, nelle persone di: Ing. 
Michelantonio Panarese - presidente, Ing. Umberto Dell’Omo - componente, Geom. Antonio 
Sateriale - componente;
la Commissione di cui sopra si è riunita in seduta pubblica e riservata il giorno 01 Dicembre 
2017 e ed in seconda seduta pubblica il giorno 07 Dicembre 2017, previa comunicazione 
come per legge, giusti verbali delle sedute in atti (verbali n. 1-2);
in esito a quanto sopra, la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione nei 
confronti del concorrente primo classificato I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri e C 
con sede in Benevento alla via Napoli, 191- CAP 82100, C.F. 01043370624 e RIVA C.F. 
01043370624, che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 100, come da tabelle che 
seguono:
OFFERTA TECNICA:

Criterio A Criterio B Punti
Offerta tecnica 30,00 50,00 80

OFFERTA ECONOMI CA:

Punti
Ribasso offerto: 6,66% 10,00
Ribasso sul tempo offerto: 20% 10,00

TOTALE PUNTI 100,00

http://fomitori.universiade2019napoli.it


FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione A ARU2Q19

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Considerato che in funzione del ribasso offerto dall’operatore economico I&Q Studio Tecnico 
Associato di Verlingieri e C necessita rimodulare il quadro economico di cui sopra come di seguito:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 
degli interventi di riqualificazione della Piscina Scandone

b .3 .2  S p e s e  t e c n i c h e  p e r  p r o g e t t a z i o n e € 7 1 . 2 9 9 , 6 9

b .3 .3  O n e r i  c p  a l  4 % € 2 . 8 5 1 , 9 9

Totale b.3.2. + b.3.3. € 7 4 . 1 5 1 . 6 8

I V A  a l 2 2 % €  1 6 .3 1 3 .3 7

Totale compreso IVA € 90.465,05

Dato atto che

l’importo complessivo di € 90.465,05 trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3560 del 
bilancio di previsione anno 2017
in funzione del ribasso offerto sul tempo (60 giorni) pari al 20%, il tempo complessivo 
offerto è pari a 48 giorni;

Dato atto altresì che sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati in 
sede di gara e sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, i cui 
esiti sono stati comunicati dal RUP arch. Gaetano Caporaso in data 04/01/2018 , Prot. n. 31/ARU;

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l'art. 4 relativamente alle attribuzione dei dirigenti;

- il D. Lgs. 50/2016;
le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura e all’ingegneria", approvate dall'ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 
(G.U. n. 228 del 29 settembre 2016);

- la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

- la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per 
l’anno 2017;

- la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

- il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale 
Universiadi;



FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione A ARU2019

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI RK.KlNt CAMPANI Al

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione 2018/2020 e che la 
gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che il servizio di ingegneria e architettura oggetto del presente appalto 
risulta indispensabile per il corretto funzionamento dell’agenzia e, pertanto, la relativa spesa non 
può essere oggetto di frazionamento in quanto si tratta di servizi necessari a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell’evento;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e
trascritto di:

1. Dare atto dell'esito delle sedute di gara dell’01 e 07 Dicembre 2017 come da verbali allegati 
alla presente, con proposta di aggiudicazione al RUP arch. Gaetano Caporaso;

2. Approvare i verbali di seduta di gara del giorno dell’01 e 07 Dicembre 2017 allegati alla 
presente;

3. Dare atto che le verifiche sull’aggiudicatario hanno fornito riscontro positivo, come da 
attestazione del RUP arch. Gaetano Caporaso Prot. 329 del 03.01.2018, al prot. ARU n. 31 
del 04.01.2018;

4. Approvare, con declaratoria di efficacia, l'aggiudicazione dell'appalto relativo al servizio di 
ingegneria e architettura avente ad oggetto la redazione del progetto defìnitivo/esecutivo, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione 
degli interventi di riqualificazione e adeguamento agli standards olimpionici in occasione 
delle Universiadi di Napoli 2019 del Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in 
Benevento, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b) del Codice, in favore dell’operatore economico I&Q Studio Tecnico 
Associato di Verlingieri e C con sede in Benevento alla via Napoli, 191- CAP 82100, C.F. 
01043370624 e RIVA C.F. 01043370624 che ha offerto un ribasso sul prezzo pari al 6,66% 
ed un ribasso sul tempo pari al 20% - per un importo del corrispettivo pari a € 71.299,69 
(rispetto all’importo posto a base di gara pari ad €. 76.387,07 e per un tempo di esecuzione 
offerto pari a 48 giorni (rispetto ai 60 giorni previsti nella lettera di invito -  disciplinare);

5. Approvare il quadro economico di aggiudicazione, come rimodulato in funzione del ribasso 
offerto:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto defìnitivo/esecutivo 
degli interventi di riqualificazione della Piscina Scandone

b .3 .2  S p e s e  t e c n i c h e  p e r  p r o g e t t a z i o n e €  7 1 .2 9 9 ,6 9

b .3 .3  O n e r i  c p  a l  4 % € 2 . 8 5 1 , 9 9

Totale b.3.2. + b.3.3. € 7 4 . 1 5 1 .6 8



FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

10

A ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

I V A  a l 2 2 % €  1 6 .3 1 3 .3 7

Totale compreso IVA € 90.465,05

6. Approvare lo schema di contratto allegato alla presente;
7. Impegnare, in favore dell’operatore economico I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri 

e C con sede in Benevento alla via Napoli, 191- CAP 82100, la somma complessiva di 
Euro 90.465,05, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui Tobbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella 
che segue:

Capitolo/Articolo

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

2018

Cap. 3560 €  90 .465,05

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e LARU2019;

8. Dare atto che al presente intervento sono stati attribuiti il codice CUP: C84H16001960001 e il 
codice CIG n. 7240124355;

9. Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. 33/2013.

10. Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.

irigente 
é'Màrtino



FSC Fondo }x*r lo Sviluppo 
e la Coesione

JL ARU2019 □
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI " ì j j i S S 1*

REGOLARITÀ CONTABIL 9
a SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.^^ (LoUp .v 
jli « c o *i  tAiU

NON SI APPONE ai sensi dell’alt. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo n. 3560 del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020

Descrizione: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione 
del progetto defmitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione/esecuzione degli interventi di riqualificazione e adeguamento agli standards olimpionici 
in occasione delle Universiadi di Napoli 2019 del Complesso Sportivo Palatedeschi di via Rivellini in 
Benevento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice. Presa d'atto 
dell'esito delle sedute di gara dei giorni 01 e 07 Dicembre 2017. Aggiudicazione, con contestuale 
declaratoria di efficacia ai sensi delfart. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, in favore dell’operatore 
economico I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri e C con sede in Benevento alla via Napoli, 191- 
CAP 82100. Impegno della spesa complessiva di € 90.465,05 con imputazione all’Esercizio Finanziario 
2018. CUP -  C84H16001960001, C1G -  7240124355

Impegno nc 

Napoli, lì

a lm i Importo €. 90.465,05

IL RESPONSABF DEL SETTORE FINANZIARIO

nqg L ±
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data____________________

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

Lì,____________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


